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Název diplomové práce:

Porovnání lékárenských informačních systémů

Abstrakt:

S rozvojem výpočetní techniky se vyvíjejí i informační systémy používané v lékárnách.

V současné době není k dispozici žádná studie, která by tyto lékárenské systémy

porovnávala. Cílem této práce je porovnat vybrané lékárenské systémy z pohledu efektivity

a nákladovosti. K tomu jsou využity metody multikriteriálního rozhodování, které následně

poslouží k výpočtu ekonomické analýzy. Dále jsou v práci zhodnoceny možnosti systémů

pomocí dotazníkového šetření, na jehož základě jsou vytvořeny SWOT analýzy

jednotlivých programů. V práci je zhodnoceno i propojení systémů s elektronickým

receptem a navrženo doporučení pro tvůrce a uživatele.
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Master´s Thesis title:

Comparison of Software used in Pharmacies

Abstract:

With developments in computer science, information systems used in pharmacies are also

progressing. Currently, there are no research papers that would provide a comparison of

these pharmaceutical systems. The aim of this thesis is to compare selected pharmaceutical

systems in terms of effectiveness and cost. Multi-criteria decision making methods are

used for that and these are then used to calculate the economic analysis. Furthermore, the

thesis evaluates each system's capabilities using a questionnaire-based survey used as the

basis for the SWOT analysis of the individual programs. The thesis also evaluates the

connection of these information systems with electronic prescriptions and presents

recommendations for both the system's developers and its users.
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Seznam symbolů a zkratek

AISLP Automatizovaný informační systém léčivých přípravků

CEA Cost effectiveness analysis (analýza nákladové efektivity)

CÚER Centrální úložiště elektronických receptů

eRecept Elektronický recept

HTA Hodnocení zdravotnických technologií (Health Technology Assessment)

HW Technické vybavení počítače (hardware)

IS Informační systém

MFČR Ministerstvo financí České republiky

MZČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky

NZIS Národní zdravotnický informační systém

PDK PharmData kód

SPC Souhrn údajů o přípravku (summary of product characteristics)

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

SW Programové vybavení počítače (software)

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky

VZP Všeobecná zdravotní pojišťovna České republiky
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Úvod

Postupem času se informační technologie staly nepostradatelným pomocníkem

v řadě oborů lidské činnosti. Ve zdravotnictví přispěla výpočetní technika ke vzniku

a vývoji hned několika informačních systémů- od systémů využívaných v ordinacích

praktických lékařů, nemocničních informačních systémů, po systémy lékárenské; všechny

byly vytvořeny především proto, aby zvýšily efektivnost a výkonnost práce a zjednodušily

vzájemnou komunikaci.

S neustálým rozvojem výpočetní techniky se zlepšují i tyto systémy. Abychom

mohli informační technologie efektivně využívat, je nezbytné se průběžně seznamovat

s novými směry v oblasti informatiky.

V současné době neexistují standardizované požadavky na lékárenský systém. Je

tedy na majiteli lékárny a na lékárnících, který z nabízených programů zvolí. Protože se

nejedná o nástroj sloužící pouze krátkodobě a náklady na jeho pořízení nejsou nízké, měl

by se vyznačovat řadou parametrů. Mnozí lékárníci se domnívají, že všechny lékárenské

systémy jsou prakticky stejné a jediné, čím se mohou lišit, je jejich cena. S tím ovšem

rozhodně nesouhlasí dodavatelé softwarů.

Na českém trhu se vyskytuje několik společností zabývajících se vývojem a

dodáním informačních systémů do lékáren (od malých až po velké nemocniční lékárny).

V teoretické části práce bude uveden přehled všech poskytovatelů lékárenských systémů v

ČR, včetně programů a doplňkových modulů, které nabízejí. Dále bude popsán princip

fungování elektronického receptu a způsob propojení CÚER s lékárenským systémem.

Cílem diplomové práce je zhodnotit vybrané lékárenské systémy. K tomu bude

využita multikriteriální vyhodnocovací metoda TOPSIS, jejíž výsledky následně poslouží

k výpočtu ekonomické analýzy Cost effectiveness analysis (CEA).

V poslední části práce bude zhodnoceno propojení systémů s elektronickým receptem

a vytvořen seznam doporučení pro dodavatele i samotné uživatele lékárenských

informačních systémů.

Protože v současné době neexistují v ČR žádné veřejné studie k této problematice,

veškeré informace budou získávány od poskytovatelů systémů a od lékárníků, kteří

s vybranými systémy pracují.

Diplomová práce by měla být přínosem nejen pro majitele lékáren, ale i pro samotné

uživatele- lékárníky, kteří získají ucelený pohled, jak si daný lékárenský program stojí

v porovnání s konkurenčními systémy a jaké má výhody či nevýhody.
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1 Současný přehled problematiky

1.1 Informační systém

Pojem „informační systém“ vznikl přibližně kolem roku 1960. Na jeho důležitost

upozornil Langefors ve své knize „Teoretická analýza informačních systémů“, která

obsahuje popis systémového přístupu ke sběru, zpracování a využívání údajů za účelem

získání informací [1]. Jiná definice říká, že se jedná se o soubor technických

a programových prostředků, umožňující více uživatelům současně sběr, zpracování

a zobrazení informací relevantních činností organizace, zařízení či skupině uživatelů.

Ovšem ne všechny aplikace výpočetní techniky ve zdravotnictví můžeme považovat

za aplikace tvořící IS [2].

Mezi charakteristické rysy IS patří:

1. IS podporuje procesy a činnosti napříč celé organizace, které souvisejí s posláním dané

organizace

2. na pořizování (vstupu) i na využívání dat a informací (výstupu) se podílí více osob

plnící příslušnou roli v dané organizaci [2].

Osoby, které se podílejí na sběru i využívání informací vzájemně propojených

aplikací příslušného IS se nazývají uživatelé IS [2].

S informačními systémy se potkáme snad v každém oboru lidské činnosti. Mluvíme

o informačních systémech v knihovnictví, chemii, zemědělství, stavebnictví, ekonomii,

průmyslu apod. a jsou tedy považovány za jednou z nejperspektivnější,

ale i nejproblematičtější metodiky informatiky. To platí i o informačních systémech

ve zdravotnictví [3].

1.2 Informace a informační systémy ve zdravotnictví

Zdravotnictví je z hlediska výměny informací velmi náročná oblast.

Při poskytování zdravotní a sociální péče potřebujeme data a další informace nejen

ukládat, ale také sdílet a vyměňovat [4].

Informace o zdravotním stavu pacienta lze zaznamenávat v papírové nebo

v elektronické formě (např. v nemocničním či klinickém informačním systému).

U papírové formy hrozí jednak porušení kontinuity zdravotní péče, jednak ručně psané

poznámky o pacientově zdravotním stavu značně stěžují využití takto zaznamenané

informace pro biomedicínský výzkum, podporu rozhodování a hodnocení kvality léčebné

péče. Oproti tomu elektronický zdravotní záznam má řadu jiných vlastností- například

strukturovaný způsob uložení informací spolu s nástroji pro jejich vyhodnocení, možnost

dynamické rozšiřitelnosti či možnost pracovat se záznamem v různých jazycích.

Elektronické zdravotní záznamy tak přispívají ke zlepšení péče o pacienty, ke snadnému

odvození potřebných administrativních informací, ke zkvalitnění procesů řízení

a rozhodování ve zdravotnictví [4].
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Ve zdravotnictví se vyskytuje celá řada typů informačních systémů, které se liší

rozsahem (velikostí), posláním a vlastnostmi. Existuje proto i více definic zdravotnických

informačních systémů. Jedna z nich říká, že zdravotnický informační systém je informační

systém, který je aplikovaný ve zdravotnictví v oblasti poskytování, materiálním

a technickém zabezpečení, financování a řízení zdravotní péče včetně kontrolních

a statistických mechanismů [2]. Hlavním specifikem zdravotnického informačního

systému je, že se informace týkají diagnostické, léčebné a ošetřovatelské činnosti

a administrativních, ekonomických, technických a jiných úkonů spojených s řízením

a provozem zdravotnického zařízení [1].

Za hlavní prostředek zdravotnické informatiky je považován Národní zdravotnický

informační systém (NZIS), jehož organizováním je pověřen Ústav zdravotnických

informací a statistiky ČR (ÚZIS ČR). Většina zdravotnických dat probíhá mezi lékařem

a komplementárními pracovišti (např. radiologickými pracovišti, biochemickými

laboratořemi atd.), dále mezi lékaři s rozdílnou specializací a mezi nemocnicemi

a v neposlední řadě mezi zdravotnickými zařízeními a zdravotnickými institucemi


[…]


receptem. Bylo zjištěno, že ještě jeden ze systémů není propojen s CÚER a neumožňuje

tak lékárníkům pracovat s elektronickými recepty, ačkoliv to bude od roku 2018 povinné.

Ostatní lékárenské systémy, které jsou propojeni s centrálním úložištěm, fungují

na obdobném principu. Ve srovnání s elektronickým předepisováním v zahraničí

elektronický recept používaný u nás umí pouze základní funkce- lékař předepíše lék

a lékárník ho vydá, ovšem nezobrazí přehled předepsaných léků ostatními lékaři

pro sledování vzájemných lékových interakcí.

Dále byl vytvořen seznam doporučení pro uživatele i pro tvůrce systémů, který

ovlivnily jak výsledky dotazníkového šetření, tak připomínky ze stran lékárníků,

se kterými bylo v rámci práce spolupracováno.
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Protože z dotazníkového šetření vyplynulo, že 69,6% lékárníků přisuzuje při své práci

důležitost složitosti ovládání programu, byla práce rozšířena o zhodnocení složitosti

ovládání vybraných lékárenských programů, kdy byl sledován počet kliknutí při vybraných

úkonech v jednotlivých systémech. V tomto porovnání dosáhl nejlepších výsledků program

Mediox 3000.

Tato práce by měla být přínosem nejen pro majitele lékáren, ale i pro samotné

lékárníky, kteří získají ucelený pohled, jak si daný lékárenský program stojí v porovnání

s konkurenčními systémy a jaké má výhody či nevýhody. Dále by měla práce

posloužit jako připomínka tvůrcům a poskytovatelům vedoucí ke zlepšování lékárenských

systémů a rozšiřování jejich funkcí.

Stejně jako výpočetní technika se neustále vyvíjejí i informační systémy používané

v lékárnách. Kromě změn, které se provádí zejména v důsledku neustále se měnící

legislativy, se provádí i řada úprav vyplývajících z požadavků lékárníků. Právě z důvodu

zefektivnění a usnadnění práce lékárníkům je potřeba se i nadále vývojem lékárenských

informačních systémů zabývat.
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Příloha 1 Kvantitativní výzkum – dotazník

Dotazník hodnotící spokojenost uživatelů lékárenských IS

Dobrý den,

jsem studentkou magisterského studijního programu v oboru Systémová integrace procesů

ve zdravotnictví na Fakultě biomedicínského inženýrství ČVUT v Kladně. V rámci mé

diplomové práce na téma „Porovnání lékárenských informačních systémů“ vytvářím mimo

jiné analýzu těchto informačních systémů z hlediska uživatele.

Cílem průzkumu je získat reprezentativní vzorek dat pro stanovení ukazatelů v oblastech:

 Grafické uživatelské rozhraní

 Složitost ovládání

 Podpora uživatele

 Odezva (rychlost) systému

 Chybovost systému

Ze získaných dat bude zpracována analýza a její výstup bude použit pro stanovení silných

a slabých míst v informačním systému a budou navržena jejich možná řešení.

Mockrát děkuji za ochotu mi pomoci a Váš čas strávený nad tímto dotazníkem.

Eva Altová

Pohlaví: Věk:

1. Který z lékárenských informačních systémů používáte?

a) Mediox 3000 e) Radix

b) Farmis 2 f) Apothéké

c) Win Medico g) TARA

d) Lekis Win h) Disimo

2. Jak byste ohodnotili grafický vzhled systému

a) příjemný

b) spíše příjemný

c) spíše nepříjemný

d) nepříjemný
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3. Jak byste ohodnotili přehlednost systému

a) přehledný

b) spíše přehledný

c) spíše nepřehledný

d) nepřehledný

4. Jaké je ovládání systému

a) jednoduché

b) spíše jednoduché

c) spíše složité

d) složité

5. Jak byste ohodnotili přizpůsobení systému (možnost vlastního nastavení a přizpůsobení

vzhledu jako např. změnit velikost písma, barvu pozadí atd.)

a) přizpůsobivé

b) spíše přizpůsobivé

c) spíše nepřizpůsobivé

d) nepřizpůsobivé

6. Jak byste ohodnotili odezvu systému (rychlost odpovědi systému)

a) krátká

b) spíše krátká

c) spíše dlouhá

d) dlouhá

7. Jaká je chybovost systému

a) občasná

b) výjimečná

c) žádná

d) častá
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8. Jste s daným informačním systémem spokojeni

a) ano

b) částečně

c) ne

9. Využíváte často nápovědu

a) ano

b) ne

10. Proběhlo/probíhá školení se systémem

a) ano, jak často- ……………….

b) ne

11. Jak byste ohodnotili školení se systémem

a) dostačující

b) spíše dostačující

c) spíše nedostačující

d) nedostačující

12. Uveďte silné stránky systému (lze zaškrtnout i více možností)

a) snadná ovladatelnost

b) přehlednost systému

c) modul pro práci s účetními doklady

d) modul pro práci s manažerskými daty

e) možnost statistického zpracování dat

f) možnost vzdáleného přístupu k datům

g) rychlá odezva při práci se systémem

h) jiné (pokud ano, napište jaké)…………………………………….
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13. Uveďte slabé stránky systému

a) složité ovládání

b) nepřehlednost systému

c) chybí/ nedostačující modul pro práci s účetními doklady

d) chybí/ nedostačující modul pro práci s manažerskými daty

e) není možnost statistického zpracování dat

f) není možnost vzdáleného přístupu k datům

g) pomalá odezva při práci se systémem, např. „zamrznutí okna“ atd.

h) jiné (pokud ano, napište jaké)…………………………………….

14. Jakou důležitost přisuzujete následujícím oblastem pro Vaši práci se systémem

(stupnice 1 až 5, 1 nejméně důležité, 5 nejdůležitější)

 Grafické uživatelské rozhraní

 Složitost ovládání

 Podpora uživatele

 Odezva (rychlost) systému

 Chybovost systému