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 Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.

30

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní
realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena
maximálním počtem bodů. Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za
drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s
teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15
bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi
komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu,
aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

20

4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem –
2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a
tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 bod).

10

5. Celkový počet bodů 85

Návrh otázek k obhajobě

1. Databáze lékárenských systémů obsahují velké množství citlivých osobních údajů (k číslu
pojištěnce, kterým je dosud nejčastěji jeho rodné číslo, je přiřazena veškerá farmakoterapie, kterou v
lékárně čerpal, často i jméno a příjmení a adresa.) Na základě farmakoterapie lze poměrně snadno
usuzovat na současný zdravotní stav a choroby, kteréžto informace jsou snadno zneužitelné a spadají
pod nejpřísnější ochranu osobních údajů, včetně speciální úpravy „lékařského tajemství“ . Jak jsou
lékárenské systémy obsahující tyto databáze chráněny před únikem těchto dat a jejich zneužitím a)
ze strany pracovníků SW firmy poskytující servis lékárenského systému, z nichž patrně nikdo není
oprávněn seznamovat se s citlivými daty pacientů lékárny b) ze strany pracovníků lékárny, kteří
nejsou oprávněni seznamovat se s citlivými daty pacientů lékárny (účetní, manažeři- nezdravotníci
apod.) c) ze strany jakékoliv třetí osoby, která by mohla do systému proniknout i nelegální cestou.
Uveďte prosím alespoň rámcově, jak by bylo třeba doplnit SWOT analýzu jednotlivých lékárenských
IS Vámi hodnocených, kdyby další posuzované kritérium byla bezpečnost uložených citlivých dat
před zneužitím neoprávněnou osobou uvedenou sub a) až c).

2. SW lékárenského IS může patrně ovlivnit i kvalitu lékárenských služeb, např. tím, že expedujícího
lékárníka průběžně upozorňuje na možné nebezpečné interakce s léčivými přípravky nebo doplňky
výživy, které si tentýž pacient právě vyzvedává nebo v minulosti již vyzvedl v téže lékárně nebo tím,
že by mohl na základě subsystémů (SPC) upozornit pacienta na překročené dávkování. Nevhodně
konstruovaný SW lékárenského IS může patrně ovlivnit i bezpečnost lékárenské péče resp.
bezpečnost pacienta např. tím, pokud umožní, aby pacientovi byl ve skutečnosti vydán léčivý
přípravek jiný, než který je zaznamenán v IS jako vydaný. Zvláště nebezpečná je situace, kdy
software již nabízí např. při výdeji léčivého přípravku na elektronický recept správnou variantu ze
skladových zásob, kterou postačí „odenterovat“ nebo jen číslicí zadat počet vydávaných kusů. Pokud
totiž lékárník omylem vydá nesprávný léčivý přípravek nebo jeho nesprávnou sílu, chybu již při
retaxaci nelze odhalit, protože IS zaznamenal „výdej“ správného LP ve správné síle. Takovým
chybám lze předcházet jedině tak, že do expedovaného receptu lze přípravky zadávat pouze
prostřednictvím čárového kódu skutečně vydávaného LP. Prosím, zkuste nastínit, jak by se změnila
SWOT analýza jednotlivých lékárenských IS, kdyby posuzovaným kritériem byla i kvalita a
bezpečnost lékárenských služeb. Podotázky: Popište, zda jednotlivé systémy umožňují sledování
interakcí léčivých přípravků vydaných i v minulosti konkrétnímu pacientovi a máte-li zpracovány
informace o této oblasti, popište, jak jsou tyto aplikace využívány v praxi. Popište, zda a popř. jak je
chráněn jednotlivý lékárenský IS před chybou plynoucí z rozdílu mezi léčivým přípravkem skutečně
vydaným a léčivým přípravkem zachyceným v IS jako vydaným.

3. V rámci členských států Evropské unie existuje volný pohyb služeb, s určitým omezením i pro
zdravotnické, resp. lékárenské služby. Pacient z členského státu EU (potažmo EHP) tak může čerpat
zdravotnické služby (včetně výdeje léčivých přípravků na recept) v rámci potřebné zdravotní péče i v
jiném členském státě. Zatímco dnes je otázka výdeje léčivého přípravku v české lékárně na
elektronický recept vystavený v jiném členském státě patrně minoritní, s postupující elektronizací se
může stát důležitou v oblasti příhraniční péče atd. Připravují se provozovatelé SW lékárenských
systémů na výdej elektronického receptu předepsaného v jiném členském státě? Podotázka:
Navrhněte úpravu SWOT analýzy jednotlivých lékárenských IS v této oblasti. Pokud se Vám podařilo
v rámci zpracování textu zjistit, jaká jsou kritéria, která musí splnit lékárna, aby mohla vydávat na
elektronický recept předepsaný v zemích EU, kde již v současnosti převládá, uveďte je.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práce je zpracována velmi pečlivě. Po formální stránce nebyly nalezeny žádné významné nedostatky. Co se
týče formálních náležitostí a úpravy diplomové práce lze vyzvednout přehledně zpracované průvodní
tabulky i grafy, které usnadňují orientaci v práci. Autorka i při velkém nedostatku zdrojů provedla pečlivou
rešerši, teoretickou část zpracovala přehledně a systematicky. Pro řadu čtenářů je jistě zajímavý krátký
exkurs do historie lékárenských IS. Nejen pro osoby, které se hodlají stát provozovatelem lékárny, jsou
přínosná sumarizovaná data o nabízených lékárenských IS a jejich rozšíření v současnosti provozovaných
lékárnách. Správně je popsán vznik a nedlouhá historie elektronického receptu v ČR, názorně uveden
příklad klasického a elektronického receptu.
Autorka dále shromáždila a názorně prezentuje údaje o zemích, kde elektronické předepisování léčiv
významně pokročilo (Švédsko, Velká Británie, Estonsko, Dánsko, ze zemí non EU USA. ) Informace jsou
opět zpracovány přehledně. Škoda, že se autorka nevyrovnává s postulátem, který sama v práci uvádí, a to,
že i v zemích EU (Švédsko, Estonsko, Dánsko) je potřeba realizovat elektronický recept pouze v zemi
původu, ačkoliv papírové recepty mohl pacient z členské země EU za určitých podmínek realizovat na
základě volného pohybu služeb i v zemi jiné, pokud tam trávil svůj čas z jiných důvodů, než čerpání
zdravotních služeb. Pokud by se tento trend potvrdil, znamenalo by zavádění elektronického receptu rozbití
jednoho z pilířů EU, tj. volného pohybu služeb a atomizaci lékárenské péče zpět na státní úroveň. K tomuto
tématu viz dále jedna z navrhovaných otázek.
V rámci realizace teoretických znalostí v praktické části autorka se pokusila analyzovat metodou SWOT
analýzy stávající lékárenské IS, a to, jak sama autorka uvádí „ …kdy byly identifikovány všechny silné a
slabé stránky a možné příležitosti či hrozby, a to z hlediska uživatelů systémů.“ (str. 32).
S tímto tvrzením nelze souhlasit. Kritéria, podle kterých byly IS posuzovány, sama autorka dotazníkovou
akcí omezila na 1.grafické uživatelské rozhraní, 2. složitost ovládání, 3. podporu uživatele (ve smyslu: ze
strany dodavatele SW), 4. odezvu (rychlost) systému, 5. chybovost systému (bez jakéhokoliv upřesnění).
Ačkoliv v teoretické části sama autorka (zejména při popisu situace v USA při zavedení elektronického
receptu) uvádí jisté pochyby ohledně dopadu užívání SW na bezpečnost a kvalitu lékárenských služeb, ve
SWOT analýze toto kritérium posuzováno není. Nejvíce se mu blíží dotaz na chybovost systému, ale ten si
dle navržené ne úplně šťastné dikce patrně nikdo z respondentů nevysvětlil jako vznik případných chyb v
lékárenských službách v důsledku užívání softwaru. Stejně tak byla zcela opomenuta i zásadní oblast
ochrany citlivých osobních údajů, se kterými nutně pracuje každá lékárna a které se stávají součásti
lékárenského IS. I toto ve zpracované SWOT analýze chybí. K oběma tématům viz doplňující otázky.
Zejména pro posouzení aplikace jednotlivých SW lékárenských IS a jejich dopadu na kvalitu a bezpečnost
lékárenských služeb by jistě bylo možno využít observační workflow studie, kterou autorka má rovněž v
zadání cílů.
Podobného zjednodušení jako u SWOT analýzy se autorka dopouští i v následující práci, tj. ve zhodnocení
nákladové efektivity jednotlivých lékárenských IS. Zde ale omezující kritéria byla podle autorky stanovena
v diskusi s odborníky užívající lékárenské IS, z čehož vyplývá, že ani tyto odborníky dopad používání SW
lékárenských IS na kvalitu a bezpečnost poskytovaných lékárenských služeb nebo stupeň ochrany citlivých
osobních údajů neznamená zásadní kritérium, podle kterého by případný lékárenský systém volili, což je
samo o sobě zarážející.
Druhou možností, byť v práci nevyjádřenou je, že všechny lékárenské IS jsou v této oblasti shodné. Autorka
tvrdí: „Základní funkce jsou u všech lékárenských systémů víceméně srovnatelné a to zejména proto, že
jsou dány legislativou. Složitost či jednoduchost ovládání je ovlivněna kromě jiného i věcí zvyku a
zkušeností. (str.57)“, ale toto tvrzení ničím nedokládá.
Přes shora uvedené výtky mohu konstatovat, že práce je zpracována s erudicí, autorka pronikla relativně do
hloubky problematiky, se kterou zatím nemůže mít dlouhodobější zkušenost a její práce bude cenným
přínosem pro každého, kdo by zvažoval pořízení nového lékárenského IS nebo výměnu starého za nový mj. i
ve světle poznatků, které autorka shromáždila a názorně interpretovala.
Proto práci rozhodně doporučuji k obhajobě.

PharmDr. Mgr. Pavel Šroub
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